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Abstrakt:

Ústředním tématem této práce je etrusko-korintská keramika, která bude rozebírána na

základě odlišností od keramiky korintské. Pozornost bude věnována dataci, tvarům,

motivům a technice malby. To vše slouží jako podklad pro studii helénizace Etrurie v

orientalizujícím, případně raně archaickém období a vytvoření domněnky o charakteru

helénizace Etrurie, nebo alespoň některých jejích aspektů, a zasazení této domněnky do

širšího kontextu doby.

Abstract:

The main subject of this bachelor thesis is the Etrusco-Corinthian pottery and its

differences from the Corinthian models. We shall focus on the problem of chronology and

the topics of shapes, motifs and painting technique. All these elements will serve as the

foundation of study of the hellenisation process in Etruria in the orientalizing and early

archaic periods upon which will be based a hypothesis about the character of hellenisation

or, at least, some of its aspects.
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Úvod

Tato práce začala vznikat jako ozvěna několikaletého zájmu o etruskou civilizaci a její

(částečnou) kontroverzi. Pochopitelně vzhledem k šíři takového tématu bylo zapotřebí

vybrat konkrétní problematiku z archeologie Itálie před vzestupem Říma; volba tedy padla

na zlomový bod etruských (a v návaznosti též římských) dějin – období, jež určilo směr

etruského umění a celé etruské společnosti na nadcházející staletí. Z ekonomického

hlediska nastává v 1. tisíciletí př. Kr. mnoho změn, které mají dalekosáhlé dopady na

kulturu všech zúčastněných, a to v materiální rovině a ve sféře duševní.

Jedním z výsledků těchto proměn je samotné téma tohoto pojednání – etrusko-korintská

keramika. Jak již její označení napovídá, jedná se o syntézu dvou různých světů

ztvárněnou v uměleckém řemesle, která poměrně dlouhou dobu stála stranou zájmu

archeologů. Pokud etruské umění jako celek bylo dlouho označováno za nepříliš

podařenou odnož umění řeckého, o vázovém malířství tento předsudek platil dvojnásob.

To, na co nešel plně uplatnit řecký nebo římský vzor, bylo často klasifikováno jako

nezdařilá napodobenina. Jak ale ukázal postupující čas, není možné přistupovat k

etruskému umění podle konzervativních představ o antickém ideálu (Pallotino 1984, 18),

který ani pro samotné Řecko není jednotným standardem, natož pro vzdálenou Toskánu. Je

pravda, že Etruskové byli silně helenizovaní, ale zároveň v nich silně rezonovala jejich

vlastní kultura, velmi odlišná od řecké – tady může dojít k řadě změn, k řadě různých

interpretací řeckých prvků, které jsou spíše jiné než ve své podstatě špatné. Ač se zdají být

takovéto zastaralé názory již překonané, stále se může vyskytnout takový klasický

archeolog, který důsledně hájí představu o „jediném správném“ řeckém vzoru.

Pro plnější pochopení problematiky bylo prospěšnější odložit jakékoli představy o

dokonalém předobrazu a před hledáním nedostatků upřednostit hledání kvalit. Díky tomuto

optimismu je pak možno vnímat leckterý detail, který je nedílnou součástí celku. Cílem,

který si tato práce vytyčila, bylo lépe poznat dopad řecké kultury na etruskou a zabývat se

proměnami zejména řeckých (a, nebude-li zbytí, předovýchodních)1 impulzů v etruském

umění, konkrétně v keramice, a tento cíl si vyžádal i přístup; právě proto byl uplatněn spíše

přístup nezaujatý (to znamená takový, který nutně nenazýval odlišnosti od řeckého umění

banalizací, nedokonalou interpretací či naprostým nepochopením), který mohl poskytovat

1 Nicméně jejich důkladnější rozbor už je za hranicemi tohoto exkursu, který se soustřeďuje na buď ryze
řecké nebo na orientalizující prvky předané prostřednictvím Řecka.
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co nejvíce objektivity. Zda tento postoj obstál a jaké závěry poskytl bude předmětem

závěrečné diskuze.

Vzhledem k obsáhlosti látky soustředíme se na ty celky váz, které poskytují dostatek

srovnávacího materiálu v nich samotných; tj. preferováni budou ti malíři, od kterých se

zachovalo více exemplářů než ti, od kterých je k dispozici jen několik kusů; ty skupiny,

které jsou nejpočetnější a u kterých je tedy pravděpodobnější, že jsou specifickým odrazem

jedné z mnoha sfér doby, ve které vznikaly. Další výběr určí pak styl a ikonografie, kde se

zaměříme na pochopení a rozbor dvou extrémů: prosté kopírování, či přepracování a

invence.

Co se týká formální stránky, byla upřednostněn taková úprava, který by byl zájemci o

dané téma nejsrozumitelnější. Než samotné české překlady (které mnohdy nejsou

stanovené a všeobecně známé) jednotlivých malířů, způsobů dekorace, dílen atd. jsou

uváděny zažité italské (případně anglické) ekvivalenty, ryze pro účely srozumitelnosti

textu a usnadnění orientace v ostatní literatuře; nemluvě o tom, že v některých případech

může v překladu dojít ke ztrátě informací a mohl by se tak stát zavádějícím. Většina

materiálu je publikována v italštině a v dohledné době se tento fakt zřejmě měnit nebude –

proto i v této práci budou drtivě převládat italská pojmenování.
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1 Historie bádání, teze a přístupy

Jak již bylo naznačeno v úvodu, souborný katalog etrusko-korintské keramiky na sebe

nechal poměrně dlouho čekat. Než ale přišly jakékoli snahy ustanovit kategorii těchto váz,

musíme nahlédnout do dějin bádání o korintské keramice jako takové.

Dnes pod pojmem korintská keramika přijdou na mysl dvě věci – její charakteristická

výzdoba a, přirozeně, místo její produkce. Přesto se její dílny dlouho hledaly jinde mimo

vlastní Korint, ať už v nedalekém Sikyónu nebo ve vzdálenějších krajích ve Středomoří. I

když poměrně brzy (ve 30. letech 19. století) se ukázaly domněnky o výrobě některých

orientalizujících váz v Korintu, nebyly tyto teze ani zásadně rozpracovávány, ani obecně

přijímány (Payne 1931, 2). Přestože v roce 1885 uvádí A. Furtwängler ve svém katalogu

vázy korintské a stejně tak E. Wilisch o sedm let později píše Die Altkorinthische

Thonindustrie, nebrání tyto publikace vzniku významné monografie K. F. Johansena Les

vases sicyoniens (1923), který, jak napovídá název, není zastáncem ryze korintské

produkce (Johansen 1923, 12). Ve velké míře navázal na Johansena H. Payne, jenž

publikuje zásadní příručku ke korintské keramice v roce 1931 a pojmenovává ji

Necrocorinthia. Uvádí nejen argumenty podporující teorii o místní korintské výrobě, ale

také konstruuje chronologii těchto váz, která v podstatě platí dodnes, ačkoliv jsou

navrhována různá menší upřesnění (např. R. J. Hopper v Addenda to Necrocorinthia,

vydaných r. 1949, doplňuje katalog o nové nálezy a navrhuje zpřesnění datací). V 80.

letech D. A. Amyx vydává souborný katalog o třech částech věnovaný korintskému zboží,

který shrnuje a obohacuje dosavadní poznání v této oblasti a stal se tak nezbytným

studijním materiálem.

Furtwängler byl prvním, který ve své práci uvažoval o odlišnostech vlastní korintské

produkce a váz sice v korintském duchu a v jistých ohledech na korintských vázách

závislých, ale poměrně výrazně „ne-korintských“, přičemž místa a okolnosti nálezů

(zejména etruské nekropole) ukazovala na Itálii jako místo jejich výroby (Furtwängler

1885, 135). Systematické bádání ohledně zpracovávání korintských motivů v jiném,

jmenovitě etruském prostředí zůstávalo i nadále obskurní a nelákavou vědou. Prvními

důkladnějšími rozbory byly zprvu v katalozích sbírek (např. E. Pottier v roce 1899 takto

rozčlenil na základě technologie vázy uložené v Louvru), dále se podobné analýzy

vyskytovaly v souborných pracích věnovaným Etruskům (Szilágyi 1992, 24). Ve 30. letech

učinil velký krok vpřed již zmiňovaný Payne, který ve zkratce shrnuje jednak distribuci
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korintských váz a jednak její místní imitace. Jako první užil termín „etrusko-korintská“

keramika pro korintizujicí vázy z Etrurie (Payne 1931, 206) a dělá významný posun v

náhledu na tyto nálezy. Nejedná se už o „italo-korintské“ vázy, což indikuje pouze místo

výroby a ne identitu samotného tvůrce,2 ale o zboží, které bylo inspirováno nejvíce

Korintem, do značně menší míry dalším východním uměním (chetitským, asyrským,


[…]


jeho posed během Odysseova útoku, dále můžeme uvést Hérakla s nemejským lvem na

váze z přechodného období, kde hrdina bojuje mečem a naopak na ukázce ze středně

korintské fáze už Héraklés má svůj kyj (Payne 1931, 126).

Zbývá na základě výše uvedených analýz přiblížit charakter helénizace v Etrurii 7. a 6.

stol. př. Kr. Tím, že se jedná o nádoby spjaté s aristokracií (svým použitím i náměty), se

značně omezuje rozsah dopadu řecké kultury. Dá se konstatovat, že v tomto období byla

nejvíce helenizovaná města v jižní Etrurii, která navíc byla v bezprostřední blízkosti

řeckých kolonií nebo domovem emporií. Pochopitelně, samotní Řekové mohli být přítomni

v etruských velkých městech, podobně jako polomýtický Démaratos. K tomu musíme

dodat, že Řekové helenizovali poněkud nenásilně – byli nositeli nejen své kultury, ale také

nových technologických postupů a obchodu (Torelli 2001, 143). Aby se tyto novinky

mohly šířit dál, musela být poměrně záhy překlenuta jazyková bariéra, velmi

pravděpodobně ze strany Etrusků. Což nás vede k dalšímu podstatnému bodu – jazyku.

Sice to byla chalkidská alfabeta, kterou Etruskové přejali, ale s plným porozuměním ji

upravili pro potřeby svého absolutně nepříbuzného jazyka, který i pod silnými vlnami

helénizace zůstal primárním jazykem Etrurie ve všech kruzích společnosti.
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7 Obrazová příloha

Obr. 1: Pittore dei Cappi (Szilágyi 1992, tav. VI:a)

Obr. 2: Pittore dei Cappi (Szilágyi 1992, tav.VII:c-d)
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Obr. 3: Pittore dei Cappi (Szilágyi
1992, tav. VII:b)

Obr. 4: Pittore dei Cappi (Szilágyi
1992, tav. VIII:c)

Obr. 5: Pittore di Monte Abatone (Szilágyi 1992, tav. III:c)
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Obr. 6: Pittore di Brown (Szilágyi 1992, tav. IX:c-d)

Obr. 7: Pittore di Brown (Szilágyi 1992, tav. IX:a)
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Obr. 8: Pittore Castellani (Szilágyi 1992,
tav. XVI:b)

Obr. 9: polychromní váza
(Szilágyi 1992, tav. XXIV:b)

Obr. 10: Pittore della Sfinge Barbuta
(Payne 1931, 207 fig. 93)

Obr. 11: Pittore della Sfinge Barbuta
(Szilágyi 1992, tav. XXXIII:b)
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Obr. 12: Pittore della Fiasca da Pellegrino (Szilágyi 1992, tav. LXIII:a-b)

Obr. 13: Pittore
della Fiasca da
Pellegrino
(Szilágyi 1992,
tav. LXII:b)

Obr. 14: Pittore di
Feoli (Szilágyi 1992,
tav. LXXX:a)

Obr. 15: Pittore di
Pescia Romana
(Szilágyi 1992, tav.
XC:a)

56

Obr. 16: Pittore di Pescia Romana (Szilágyi 1992, tav. LXXXVIII:a-b)

Obr. 17: Pittore di Boehlau (Szilágyi 1992, 227 fig. 36)

Obr. 18:
Pittore di
St. Louis
(Szilágyi
1992, tav.
CII:d)

Obr. 19: Pittore dei Caduti (Szilágyi 1992, tav.
CVIII:a)
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Obr. 21: Pittore della Hercle (Szilágyi 1998,
300 fig. 42)

Obr. 20: Pittore della Hercle (Szilágyi 1998, tav. CXVIII:b)

Obr. 22: Pittore dei
Rosoni (Szilágyi 1998, tav.
CXXXVIII:a)

Obr. 23: Pittore dei
Rosoni (Szilágyi 1998, tav.
CXXXVIII:b)
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Obr. 24: okruh Pittore delle Code Annodate
(Szilágyi 1998, tav. CLX:f)

Obr. 25: okruh Pittore delle Code
Annodate (Szilágyi 1998, tav. CLXI:a)

Obr. 26: okruh Pittore delle Code Annodate
(Szilágyi 1998, 389 fig. 65:c)

Obr. 27: Gruppo Vitelleschi (Szilágyi
1998, tav. CLXXI:b)

Obr. 28: Pittore senza Graffito (Szilágyi 1998, tav. CLXXX:d)
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Obr. 29: Pittore senza Graffito (Szilágyi
1998, tav. CLXXVI:b)

Obr. 30: Gruppo a Maschera Umana
(Szilágyi 1998, tav. CCXXIII:c)

Obr. 31: Gruppo a Maschera Umana (Szilágyi 1998, tav. CCXXVI:a-b)
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Obr. 32: Gruppo a Maschera Umana
(Szilágyi 1998, tav. CCXXVI:e)

Obr. 33: Gruppo a Maschera Umana
(Szilágyi 1998, tav. CCXXVII:b-c)

Obr. 34: Ciclo dei Galli
Affrontati (Szilágyi 1998,
tav. CCXXX:g)

Obr. 35: Ciclo dei
Galli Affrontati
(Szilágyi 1998,
tav. CCXXXI:g)

Obr. 36: Ciclo dei Galli Affrontati (Szilágyi 1998, tav. CCXXXV:a)
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Obr. 38: Ciclo dei Galli Affrontati (Szilágyi
1998, tav. CCXXXIX:c)

Obr. 37: Ciclo dei Galli Affrontati
(Szilágyi 1998, 615 fig. 148)

Obr. 39: Ciclo dei
Galli Affrontati
(Szilágyi 1998, tav.
CCXLI:e)

Obr. 40: Ciclo dei Galli
Affrontati (Szilágyi 1998, tav.

CCXLIV:e)

Obr. 41: Ciclo degli Uccelli (Szilágyi 1998, tav. CCLVI:h)
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