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Cíl své práce dává Alžběta Lorenzová spíše tušit, než aby jej jednoznačně vytýčila, přesto si
čtenář z úvodu odnáší pevný dojem, že se bude jednat o to, zda je etrusko-korintská keramika
spíše etruská či spíše korintská („Proč?“ mohli bychom se tázat, víme-li, že je etrusko-korintská…)

Práce je členěna logicky a přehledně:v úvodních kapitolách jsou načrtnuty dějiny bádání o
keramice korintské i etrusko-korintské (kap. 1), podán přehled počátku řecké přítomnosti
v západním Středomoří (kap. 2) a synteticky avšak trefně vystiženy hlavní rysy keramiky
korintské (kap. 3). Obsáhlá kapitola 4 představuje podrobně hlavní etapy a osobnosti ve vývoji
samotné etrusko-korintské keramiky. Rysy podstatné pro zodpovězení hlavní otázky jsou pak
„vytaženy“ v analytické kapitole 5 („srovnání Etrurie a Korinta“) a ze zjištěných skutečností jsou
vyvedeny závěry v kapitole 6. Následují kapitoly technické: (7) Seznam literatury a (rovněž 7?!)
Obrazová příloha…

Pozornost si zde samozřejmě zaslouží zejména kapitoly 4-6. Přehled vývoje etrusko-korintské

keramiky předložený v kapitole 4 by sice na první pohled mohl vzbudti jisté rozpaky tím, že se

jedná o syntézu v podstatě jediné (či dvojjediné) publikace – Szilágyho Ceramica etrusco-corinzia

– přesto je tento dvacetistránkový succus podán nadmíru dovedně s talentem pro postižení

podstatného a pominutí podružného.

V páté kapitole pořádajicí předložený materiál k vynesení závěrečných soudů, se autorka

omezuje pouze na ikonografii figurálních či přímo narartivních scén. Podobná obezřetnost je

přirozeně na místě vzhledem k obsáhlosti problematiky a k tomu, že na například stylové otázky

v předchozím shrnutí nemohlo dojít zcela systematicky. Toto zúžení má však přirozeně za následek,

že je analýze podrobena jen doslova hrstka nádob – škoda vší práce, která byla v předchozí kapitole

zmrhána na drtivě majoritní prostě dekorativní nádoby, jichž nadále není k ničemu užito (ani při

rozsahu baklářské práce užito být nemůže). I v kapitole 5 projevuje autorka očividnou bystrost

všímajíc si výpůjček i originálních kreací etrusko-korintských tvůrců z hlediska užitých

ikonografických prvků i komposic (např. Minotauros a Gorgona prostí Thésea resp. Persea), nebojí

se předkládat odvážné osobní (přinejmenším citací pramene nedoprovozené) názory (znalost látky

Odysseie, a to nikoliv prostřednictvím ikonografických pramenů) atd. Dobrý dojem z kapitoly by

neměl zkalit ani občasný faktografický úlet (zahleděna do srovnání s korintskou keramikou

opomíná hledat analogie v jiných médiích – například Gorgona coby Vládkyně zvířat je přirozeně

v řeckém umění rovněž přítomna, například ve štítu chrámu Artemidy na Korkýře, mimochodem

apoikii Korinta).

Zde a ještě spíše pak ve vlastním závěru v kapitole 6 ale zároveň Alžbětu dožene mlžné

vytčení cíle z úvodu. Ano, něco je stejné jako v Korintu, něco jiné – přirozeně, protože nejsme

v Korintu (ani v Číně počátku 21. stol.), co nám ale tyto podobnosti a rozdíly umožňují zkoumat?

Resignujeme-li na úvahy stylové (nebo je – str. 49 – redukujeme na konstatování „dojmů“ – slovo,

posledních pár desetiletí mezi archeology pramálo módní), nezbývá nám skutečně než stavět na

ikonografii… Co ale potom zkoumáme? Svébytnost umění (originalitu tvůrců) či obzory

zadavatelů? Mezi 4 a 6 kapitolou dojde právě k tomuto lehkému posunu: v závěru tak autorka stojí

před úkolem zodpovědět vrcholně komplexní otázku helénisace na základě materiálu, který – ač

velmi kvalitně v předchozím analysován – na ni odpovídá pouze úsečně. Nebulosita závěru je ale

dobře maskována a vzhledem k ostatním kvalitám práce ji lze ochotně prominout.

Z formálního hlediska je práce provedena velmi dobře, ocenil bych možná lepší vzájmené

propojení jednotlivých částí (odkazy na již zmíněné obrázky opakovat i tehdy, kdy na ně dojde

znovu – důvěra ve čtenářovu paměť zalichotí ale bohužel není na místě), upozornění, že se „k

tomuto motivu ještě vrátíme“ (pozn. 14) doprovodit zmínkou, kde se tak stane atd. Obrazová

příloha je bezproblémová, seznamu literatry chybí k dokonalosti pouze tečky na konci odkazů… a

možná i několik prací navíc, zejména prací teoretických, s jejichž pomocí by bylo možno

přidokousnut právě nakousnutý a problém helenisace. I styl textu lze pochválit, ač by mu možná

místy prospělo méně poetiky, méně překotnosti, jedno korektorské přečtení navíc a důsledný

pogrom na anglismy.

Práce plně dostává požadavkům kladeným na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě

navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázka do diskuse:

Co je to helénisace?
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